南通市人力资源和社会保障局文件

通人社专〔2011〕99号

关于开展全市专业技术人员

继续教育第四轮公需科目培训的通知
各县（市）、区人力资源和社会保障局，市各部、委、办、局，有关单位：

为认真贯彻落实《南通市专业技术人员继续教育实施办法》(通政办发〔2011〕84号)，切实做好我市专业技术人员继续教育工作，经研究决定，从2012年起至2014年在全市开展专业技术人员第四轮公需科目培训。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

坚持以党中央、国务院关于加强人才工作的决定为指针，以提高专业技术人员队伍整体素质为目的，通过第四轮公需科目的培训，帮助专业技术人员提高科技应用文的写作水平，掌握应对突发事件的技巧，增强自我心理调节能力，在本职岗位上更好地创新创优，推进全市经济社会的和谐发展。
二、总体安排

1.参加对象。全市范围内的专业技术人员。

2.培训内容。第四轮公需科目培训共有三门课程：《专业技术人员突发事件应急处理》、《专业技术人员心理健康与心理调适》、《专业技术人员科技应用文写作》。
专业技术人员报名后均可参加三门课程的学习，每人可选择其中两门课程参加考试。
3.时间安排。专业技术人员可登陆“南通市专业技术人员继续教育公共服务网”（网址：www.ntcedu.gov.cn）报名学习考试。报名的具体时间另行通知。
4.学时学分。专业技术人员参加学习并通过考试的，按照每门课程（网络在线学习和自学时间）为20学时、考试2学时，合计22学时/科计算。两门课程共计为44学时（22学分）。
5.证书管理。专业技术人员按要求完成课程学习并通过考试的，由市人力资源和社会保障局统一颁发《南通市专业技术人员继续教育公需科目培训考试合格证》（以下简称《考试合格证》）。《考试合格证》由各县（市）区人社局、市主管部门（直属单位）到市人社局考试中心统一领取。专业技术人员在考试结束30个工作日后，持本人身份证到工作单位所在地主管部门或县（市）区人社局领取。并将学习结果在《专业技术人员继续教育证书》上登记。报送职称评审材料时，将《考试合格证书》与《专业技术人员继续教育证书》一并附上。
6.培训费用。第四轮公需科目培训考试费用为65元/人（含选择考试的2门课程教材费用），考生在确定考试科目后通过网银支付，由市人社局考试中心统一出具培训发票。根据《江苏省专业技术人员继续教育条例》和《南通市专业技术人员继续教育实施办法》规定，培训费用在单位的职工继续教育经费中列支。专业技术人员可在参加培训考试以后，凭《考试合格证》到单位报销培训考试费用。集体报名缴费的单位需提供缴费人员名单，可到市人社局考试中心统一办理缴费手续。培训发票将与《考试合格证》一同发放。
7.教材征订。培训教材由南通市人社局统一征订。各县（市）区人社局、市各部门（直属单位）、集体报名的单位可到市人社局考试中心领取教材。个人报名的专业技术人员在报名缴费后可到所在地人社局领取教材。
三、培训方式

第四轮公需科目的培训，主要依托“南通市专业技术人员继续教育公共服务网”（网址：http://ntcedu.gov.cn）远程教育平台，采用在线学习和个人自学相结合的方式进行。专业技术人员在线学习，需登陆网页，按要求实名注册、选课、缴费后进行学习考试。具体操作详见《南通市专业技术人员继续教育网络学习操作指南》（另发文）。

四、组织管理
南通市人力资源和社会保障局负责第四轮公需科目远程教育培训的统一领导、宏观指导、组织协调与实施。具体包括：培训的组织推进，公需科目教材、课件的选定、更新，考试命题与考试结果的管理，网络平台建设、维护与技术保障，参训人员注册开通、培训收费、教材征订与发放、考试组织、成绩公布、证书（发票）发放、数据维护、网站信息发布等日常管理。
公需科目学习咨询电话：83558058。
教材、证书、发票领取咨询电话：83558040。
各县（市）、区人社局负责本辖区专业技术人员公需科目远程教育培训的政策宣传、培训动员、业务指导、学员组织、教材和证书的统一领取与发放、考试结果的使用、《专业技术人员继续教育证书》的验证等工作。

市各行业主管部门负责全市范围内本行业专业技术人员公需科目远程教育培训的政策宣传、指导协调;负责本部门所属单位有关人员参训的动员和组织、业务指导、教材和证书的统一领取与发放、《专业技术人员继续教育证书》的初验等工作。
无主管部门的单位要安排专人负责本单位人员的继续教育工作。要制定本单位人员参加继续教育的计划，督促本单位专业技术人员参加公需科目培训,负责教材和证书领取、发放等其他管理协调工作。
五、结果使用

根据《南通市专业技术人员继续教育实施办法》（通政办发〔2011〕84号）规定，专业技术人员完成聘任周期内的公需科目的培训考试作为《专业技术人员继续教育证书》晋升验证的必备项目。没有通过验证的，不得聘任、晋升专业技术资格（职务）。通过本轮培训考试者，视作完成2012年至2014年周期的公需科目培训任务。因故未参加本轮公需科目培训的，必须在下一轮周期内补课。
六、工作考核

市人社局将对各县（市）区人社局、市各行业主管部门开展公需科目培训的组织管理和人员参训率等进行考核，对培训工作组织有力、成绩突出的给予一定奖励。具体考核办法另行通知。
各县（市）、区人力资源和社会保障局、市各行业主管部门、各有关单位要进一步提高思想认识，要把组织专业技术人员参加公需科目网络培训作为加强专业技术人员队伍建设的重要抓手之一，加强组织领导与协调沟通，确保全市专业技术人员继续教育公需科目远程教育培训的顺利实施。
二〇一一年十一月三十日
主题词：专业技术人员 继续教育 公需科目 培训  通知

	南通市人力资源和社会保障局办公室   2011年11月30日印发

共印 15 份
PAGE
— 6 —